REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE

REQUER  A  REALIZAÇÃO  DE  SESSÃO
SOLENE EM HOMENAGEM AO DIA DAS
MÃES.

Senhor Presidente

Com base no que dispõe o artigo 20, inciso V do Regimento Interno desta Casa de Leis, requeiro à
Mesa Diretora, ouvido o Soberano Plenário, que seja realizada Sessão Solene em Homenagem ao dia
das Mães.

JUSTIFICATIVA
A realização desta sessão solene é imprescindível para que possamos homenagear as Mães do nosso
Município.
O dia das mães é celebrado anualmente no segundo domingo de maio de cada ano, com o objetivo de
homenagear e reconhecer toda dedicação, amor incondicional, carinho, respeito e gratidão por carregar
no corpo o dom da criação, a dádiva da vida, e no coração um amor que não conhece limites.
Como o próprio nome sugere, trata-se de uma data que homenageia as mães e que foi estabelecida no
Brasil de maneira oficial por um decreto emitido pelo presidente Getúlio Vargas. Sua origem moderna
remonta aos Estados Unidos, no começo do século XX.
“Mãe: palavra pequena, mas com um significado infinito, pois quer dizer amor, dedicação, renúncia a
si própria, força e sabedoria. Ser mãe não é só dar à luz, e sim participar da vida dos seus frutos
gerados ou criados".
Pelos  motivos  acima  expostos,  submetemos  à  apreciação  da  mesa  a  aprovação  do  presente
requerimento.

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 8 de fevereiro de 2024.

Dr. Luiz Fernando (Câmara Digital) - REPUBLICANOS

 Vereador(a)

Autenticar documento em http://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400320037003000320033003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-02-08T10:29:09-0400